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SED İR ORMANLARINDA GENÇLİK ÇAĞINDAKİ M EŞCERELERİN 
KURULUŞU V E BAZI EKOLOJİK DEĞERLENDİRM ELER

Doç. Dr. M. Doğan K A N T A R C I1

K ı s a  Ö z e t

Bütün ormanların gençleştirilmesinde olduğu gibi sedir orm anları
nın da gençleştirilmesi ve gençliklerinin bakımında kullanılan veya kul
lanılması gereken telm iklerin ekolojik temellere dayandırılması orman
cılıkta başarının ön şartlarından biridir. Sedirin ve sedir ormanlarının 
ekolojisi incelenmeden sedir ormanlarının gençleştirilmesi çabalan  tesa
düflere kalmış bazı başarıları belki sağlayabilir. Bugüne kadar yapılmış 
başanlı gençleştirme ile bakım çalışm alan dikkatli meslekdaşlanmızın 
gayretleri ile gerçekleştirilm iştir. B u  çalışm aların ekolojik yönden değer
lendirilmesi ve bundan sonra uygulamalara yardımcı olabilecek sonuçla
rın elde edilmesi için sunulan inceleme ve araştırm alar yapılmıştır.

1. G ÎR ÎŞ

Sedirin doğal yayılış alanında ilgi çekici gençleştirm e ve bakım çalışm aları 
yıllardanberi yapılagelmektedir. Bu başanlı çalışm alardan elde edilen sonuçları eko
lo jik  açıdan inceleyip değerlendirmek için yeterli sayıda ve yaşta  sedir gençliği elde 
bulunmaktadır. Sunulan çalışm a ile; gençlik, sıklık ve direklik çağındaki sedir meş- 
cerelerlnden örnek alanlar alınarak bu meşeerelerin kuruluşu incelenmiştir. Sedir 
meşcerelerinin kuruluşlan ile anakaya ve toprak özellikleri ile ışık ilişkileri de göz 
önüne alınarak ekolojik bazı değerlendirmeler yapılmağa çalışılm ıştır. Sunulan in
celemenin am acı ekolojik değerlendirmelerden elde edilen sonuçlarla sedirin genç
leştirilm esi ve gençlik - sıklık  - direklik bakımında kullanılacak silvikültür teknikle
rine temel bazı bilgilerin sağlanmasıdır.

2. YÖNTEM

Sedir ormanlarının gençleştirme ve balam  çalışm alarının bir arada ve topluca 
bulunduğu Elm alı Devlet Orman İşletm esi çalışm a alanı olarak seçilm iştir. Böylece 
bir yandan bu çalışm alar değerlendirilmiş, öte yandan da meslek içi eğitimler için 
birbirine yakın örnek alanların ölçülüp hizmete sunulması sağlanm ıştır. Çok önemli 
diğer bir sebep ise çalışm a alanındaki örnek alanların tamamının aynı karakterdeki 
iklim özelliklerinin etkisi altında bulunmasıdır2.

1 İst. Onl. Orman Fakültesi, Toprak İlm i ve Ekoloji Abd. Bahçoköy - İstanbul, 
a İk lim  ö ze llik le ri İçin bkz. Kantarcı, M .D . 1982 ve 1984.
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örn ek  alanlar meşcerenin yağma ve sıklığına bağlı olarak 10X 10  m veya 
20X 20  m veya 0.1 ha büyüklüğünde alınm ıştır, örn ek  alandaki tüm ağaçların 
boyları ile 1.30 m'deki çapları ölçülmüştür (Sadece 1 nu’lı alanda dip çapı ölçül
m üştür). A yrıca alt, orta ve üst boydan örnek fidanlar (veya ağaçlar) kesilerek 
boylanma analizi yapılmıştır. Elde edilen değerlerle her örnek alandalü meşcere için :

(1) 1 ha alandaki fidan (veya ağaç) sayısının çap sınıflarına dağılım grafiği 
çizilmiştir,

(2) 1 ha alandaki fidanların (veya ağaçlarm ) çap ve boy sınıflarına dağılım 
•tablosu düzenlenmiştir,

(3) örnek  fidanların (veya ağaçlarm ) boylanma eğrileri çizilmiştir.
Böylece;
(1) B ak ir orman karakterindeki, sık  büyümüş ve bakım görmemiş meşcerele- 

rin kuruluşu ile ağaçlarm  boy ve çap sınıflarına dağılımı ortaya konulmuştur.
(2) Bakım  veya aralam a yapılmış meşcerelerin kuruluşu ile ağaçların boy ve 

çap sınıflarına dağılımı incelenmiştir.
(3) Ağaçlarm  sıklıktaki boylanma durumu ortaya konulmuş, bakım ve arala* 

m alarda hangi tabakada ne ölçüde kesim yapıldığı belirlenmiştir.
Bütün bu incelemelerden sedir meşcereleri hakkında ekolojik açıdan bazı de

ğerlendirmeler yapılmağa çalışılm ıştır.

3. Ö RN EK ALANLAR

Ö RN EK ALAN 1. Elm alı Orman işletm esi, Tekke Bölgesi bölme 130’da yan
gın kültürü ile gençleştirme alanıdır3. Bu alan 1981 yılında boşaltılmış, ekim ayın
da yakılarak kasım  ayında ekilmiştir. Ölçmeler 1983, 1984 ve 1985 yıllarında ya
pılmıştır. Tablo l ’de verilen değerler 1986 yılında yapılmış (5 yaşındaki gençlik) 
ölçmelerin sonuçlarıdır.

Ö RN EK ALAN 2. Elm alı Orman işletm esinin Çığlıkara Bölgesinde Koçkuyu- 
la n  yamacında 55 nu’lı bölmedeki yangın kültürü ile gençleştirme alanıdır4. Bu alan 
1970 yılında gençleştirilmiş ve ölçme tarihine kadar (7.7.1986) balam  görmemiştir 
(Tablo 2 ).

Ö RN EK ALAN 3. Elm alı Orman işletm esinin Avlan Bölgesinde 97 nu'h böl
menin Uçoluk mevkiinde yangın kültürü ile gençleştirilmiş alandır5. Bu alan 1970 
yılında gençleştirilm iş ve 1985 yılında sildik bakımı yapılm ıştır (Tablo 3).

Ö RN EK ALAN 4. E lm alı Orman işletm esinin Çığlıkara Bölgesinde 63 nu’h 
bölmede, Bölük K atran yolunun üst tarafmdadır. Bu alandaki meşcere 1981 yılın
daki bakım çalışm alarında örnek olarak bmakılmış, bakir orman karakterinde, 27 
yaşında ve sıklık - sın k lık  çağında bir sedir meşceresidir0 (Tablo 4).

3 M.D. Kantarcı ila N. Pohlivan'ın ortak doneme alanı. Fazla b ilg i İçin bkz. Kantarcı, M.D. vo ark.
1986.

4 Somlh Özkan tarafından g an ç loş tir llm lş tir. ü içm o İbrahim  Görgülü vo Bayram Doğan llo  b irlik to  ya 
p ılm ıştır.

5 Ahm et Kaya tarafından g on ç loş tlr iim iş tlr. Aynı yerde daha sonraki ta rih le rde  Süleyman Parlakdağ
ve Nalm Pehllvan'ın yaptık la rı yangın kü ltü rü  gençleştirm eleri de vardır, ö lçm e İbrahim Görgülü ve 
Bayram Doğan'la b ir lik te  yapılm ıştır.

o Bakım çalışm aları 1981 yılında Naim Pehlivan ve Bayram Doğan tarafından yü rü tü lm üştü r.-



Ö RN EK ALAN 5. Elm alı Orman İşletmesinin Çığlıkara Bölgesinin 63 nu’lı 
bölmesinde ve 4 nu’lı örnek alanın çevresinde bakım görmüş sedir meşceresinde (yo
lun üst kısmında) alınm ıştır5. Bakım  ile ince çaplı fidanlar temizlenmiş ve meşce- 
re sınlclık çağında bir görünüm alm ıştır (Tablo 5 ).

Ö RN EK ALAN 6. Elm alı Orman İşletm esinin Çığlıkara Bölgesinde 64 nu’lı 
bölmede (yolun üst tarafındadır) yer alan bakım görmemiş sedir meşceresidir. Bu 
meşcere de 1981 yılı bakım çalışmalarında örnek olarak bırakılm ıştır5. Meşcere ba
kir orman karakterinde, 50 yaşında ve sınlclık - direklik çağmda bir sedir meşcere^ 
sidir (Tablo 6).

ÖRN EK ALAN 7. Elm alı Orman İşletm esinin Çığlıkara Bölgesinde 64 nu’lı 
bölmede yolun alt tarafındadır. Bu alan 6 nu’lı örnek alanın çevresinde balam  gör
müş sedir meşcerelerinde yer almaktadır5, ince çaplı ağaçlar ayıklandığı için meş
cere 50 yaşında ve direklik çağmda görünümünü alm ıştır (Tablo 7 ).

ÖRN EK ALAN 8. Elm alı Orman İşletmesinin Çığlıkara Bölgesinde 64 nu’lı 
bölmede ve 7 nu'lı örnek alanın yakınında (Bölük K atran  tarafında) alınmıştır. Bu 
örnek alan 1981 yılı bakımlarında ayırdedilmiş, tel çitle çevrilmiş ve ölçülmüştür, 
ik inci ölçme temmuz 1986’da yapılmıştır5. Böylece bakım kesimlerinin 5 yıllık et
kisi de incelenebilmiştir. O rm an, 50 yaşmda ve direklik çağında bir meşcere görü
nümündedir (Tablo 8).

Ö RN EK ALAN 9. Elm alı Orman İşletmesinin Çığlıkara Bölgesinde 70 nu’lı 
bölmede Dokuz Göl - K ır Gediği yolunun a lt kısmında alınmıştır, ö rn ek  alan 1981 
yılı bakım kesimlerinde örnek olarak bırakılmış ve bakir karakterde 30 - 40 yaşm
da sın k lık  - direklik çağmda bir sedir meşceresidir (Tablo 9 )7.

ÖRN EK ALAN 10. Elm alı Orman işletm esinin Çığlıkara Bölgesinde 70 nu’lı 
bölmede 9 nu’lı örnek alanın çevresindeki bakım görmüş sedir ormanında alınmış
tır. örn ek  alan Dokuz G ö l-K ır  Gediği yolunun üst tarafındadır. Bakım  kesimlerin
den sonra direklik çağında bir sedir meşceresi görünümü kazanm ıştır (Tablo 10 )7.

ÖRN EK ALAN 11. Elm alı Ormanı işletm esinin Çığlıkara Bölgesinde 90 nu’lı 
bölmede alınm ıştır, örnek  alan, Tabiat Ormanı, Koçlcuyulan, Kırgediği kavşağın
dan Dokuz Göl yönünde (250 m uzaklıkta) yer alm aktadır. Bu meşcere 1981 yılı 
bakım kesimlerinde örnek olarak bırakılmış, bakir orman karakterinde, sıklık <- sı- 
rıklık  çağmda bir sedir ormanıdır (Tablo İ l ) 7.

Ö RN EK ALAN 12. Elm alı Orman işletm esinin Çığlıkara Bölgesinde 90 nu’lı 
bölmede 11 nu’lı örnek alan çevresindeki bakım görmüş ormanda alınmıştır. Or-: 
man 1981 yılındaki bakımlardan sonra direklik çağında bir meşcere görünümü ka
zanm ıştır (Tablo 1 2 )7.

4. BULG U LA R

ö m e k  alanlardaki bulgular Tablo l ’den 12’ye kadar sıralanm ıştır. Bulguların 
ayrı ayrı yazı içinde tekrarından kaçınılm ıştır. Yorum lam alar İse konu ile ilgili di
ğer disiplinlerin uzmanlarına bırakılm ıştır. Ekoloji açısından yapılan önemli bazı 
yorumlamalardan elde edilen sonuçlar İse 5. bölümde sıralanm ıştır.
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 ̂ Bakım kesim leri 19B1 yılında Naim Pehlivan İle Bayram Doğan tarafından yaptırılm ış tır.



26 M. DOĞAN KA N TARCI

5. SONUÇ

(1) Sedir ormanlarında toprağın oluştuğu anakaya genellikle çatlaklı yapıdaki 
kireç taşıdır. İnceleme alanında da anakaya bu karakterdedir. 2 ve 3 nu'lı öm ek 
alanlarda toprak hemen tamamen taşınmış olup çatlaklı anakaya ortaya çıkm ıştır. 
Kalan toprak bu anakayanm çatlakları arasındadır. Diğer örnek alanlarda ise top
rak  sığ  veya orta derin, taşlı ve kil türündediı*. Anakayanm çatlaklı yapısı fizyo
lo jik  derinliğin artm asını sağlam akta ve köklerin derinlere doğru gelişmesine im
kân vermektedir.

(2) Toprağın ve anakayanm yukarıda belirtilen özellikleri topraktaki su eko
nomisini ve fidanların (veya ağaçların) gelişimini önemle etkilemektedir. Kökleri 
geniş ve derin çatlak  sistemini bulan sedirler boylanabildikleri halde, kökleri taşa 
gelenler kısa boylu kalm aktadırlar.

(3) Boylanma eğrileri sedir fidanları (veya ağaçları) ile anakayanm çatlaklı 
yapısı arasındaki ilişkileri ortaya koymaktadır. Ancak bazı öm ek ağaçların ilk yıl
larda yavaş, sonradan daha hızlı boylandıkları görülmektedir. Bu olayın sebebi ilk 
yıllarda sığ toprakta gelişen ve derin çatlak  sistemini bulamayan köklerin bir süre 
sonra yanlardaki derin çatlak sistemine ulaşmış olmalarıdır. Bu olayın tersi de gö
rülmektedir. İlk  yıllarda hızlı gelişen bazı fidanlar sonraki yıllarda duraklam akta
dırlar. î lk  yıllarda köklerin -gelişebildiği nisbeten uygun çatlak sistemindeki top
rağın depo ettiği su fidana yetebilmektedir. Ancak ileri yıllarda gelişen fidanın su 
ihtiyacı yeterli ölçüde karşılanamadığı için fidanın büyümesi de duraklamaktadır 
(Tablo 2, 3, 4, 5, 6).

(4) Yukarıda açıklanan nedenlerden" Ötürü sedir gençliklerinde bakım ilk  yıl
larda yapılmamalıdır, önce fidanlar büyümeye bırakılmalıdır. Boylanma durumu 
gözlenmeli ve boylanmanın durakladığı fidanlar kesilmelidir. Yangın kültürü ile 
yetiştirilm iş ve diğerlerine oranla çok hızlı gelişmiş sedir gençliklerinde ilk 5 yıl
da hiç bakım yapılmadığı takdirde durum örnek alan l ’deki gibi olmaktadır. Tab
lo l ’deki değerlerden de görüleceği üzere bu alanda 1 lıa’daki fidan sayısı 93296’dır 
(3 örnek alanın ortalam a değeri). Bu alanda boylan yaklaşık 50 cm’yi aşmış olan 
10 -1 2  bin fidanın bırakılması, diğerlerinin kesilmesi gerekmektedir0.

(5) Sedirin tohum ekimi ile gençleştirildiği alanlarda ilk bakım yaşı yörenin 
iklim özelliklerine de bağlıdır. Elm alı gibi yaz kuraklığının şiddetli ve uzun olduğu 
yörelerde 5. yılda balcım yapılması ve 1 ha alanda 8 - 1 0  veya 12 bin fidanın bıra
kılm ası uygun görünmektedir. Daha sonraki 2. bakımda ha’dalci sayı uygun olan 
m iktara (örnek olarak 3 - 4  bine) düşürülebilir (Tablo 3 ). Çünkü üst toprakta ve 
kaya çatlaklarındaki toprakta depolanabilen su daha fazla fidanın ihtiyacını kar
şılayam az. Bu nedenle de büyümede duraklam alar olur. Deniz etkisini alan daha 
nemli yörelerde yangın kültürü ile yetiştirilen sedir gençliklerinde ilk  yılda 2 0 - 
22 cm’yi bulan boylanmaları da ölçtük (Bucak işletm esi Melli Bölgesi bölme 352). 
Bu nemli yörelerde de ilk gençlik bakım ları için yukarıda açıklanan nedenlerden 
ötürü acele edilmemelidir. Ancak çok hızlı gelişmenin sağlandığı ve pek sık fida
nın bulunduğu yerlerde 3. yılda dikkatli bir seyreltmeye gidilebilir.

0 Bu kadar sık fidan ye tiş tir ilm es i tenkid  ed ileb ilir. Ancak sedir orm anlarında halcim olan ş idde tli ve 
uzun süreli yaz kuraklığ ı ilo ş idde tli tavşan zararlarını da hesaba katm ak gerekm ektodlr. Ayrıca 1. 
örnek alandaki değerlerden de görüleceği g ib i 1 ha alanda 5 yaşında üst boyda 1 0 *1 2  bin fidan 
elde etmek İçin 90 - 100 bin fidanın gerektiğ i de ortaya çıkm ıştır.



. . . (6) Bakım  yapılmamış bakir karakterli sedir gençliklerinde (Tablo 2, 4, 9, 11) 
meşcere kuruluşu incelendiğinde tabakalı bir yapı görülmektedir. Bu meşcerelerde 
fark lı ağaç tabakalarındaki ağaçlar bir göknar veya lâdin ormanındaki gibi alt 
alta  değil, genel durum itibariyle yan yana bulunmaktadırlar. Diğer bir deyimle 
ayni yaşta olan bu sedir ormanlarında A j , Aa , A3 ve mağlup ağaç tabakaları ay
rılm ağa başlam ıştır. Ancak bu tabakalar henüz alt alta  bir kuruluşa ulaşmamış
lardır. Ormanın bu kuruluşu anakayanm çatlaklı yapısından ileri gelmektedir. Böy- 
lece meşcere üst, orta ve alt boydaki ağaçların yan yana yer aldığı girintili çıkın
tılı bir tepe yapısı göstermektedir.

(7) Anakayadaki çatlak sistemi sedir meşcerelerine gençlik, sıklık, sırıklık ve 
direklik çağlarında seçme ormanı kuruluşuna benzer bir görünüm kazandırm akta
dır (Tablo 1, 2, 4, 6, 9, 11). Bakım  yapılmadığı takdirde bu durum ağaçlık çağın
da da devam etmektedir. Başlangıçta anakayanm çatlaklı yapısına bağlı olarak ge
lişen bu kuruluş orta ve ileri yaşlarda sedirin ışık isteklerine bağlı olarak devam 
etmektedir. Kendi meşceresinin gölgesine dayanabilen sedir ileri yaşlarda tabakalı 
kuruluşa gitm ekte ve seçme ormanına benzer yapısını devam ettirm ektedir9.

(8) Bakım  kesimlerinde ara ve alt tabakada kalmış fidan ve ağaçların alın
ması gerekm ektedir. Bu fidanların veya ağaçların kölelerinin genellikle sığ ve dar 
çatlak sisteminde geliştiği ve boylanmalarının da pek yavaş olduğu, böylece de de
vam edeceği anlaşılmaktadır. Balcım birim alanda (esasen pek az olan) toprakta 
depo edilmiş suyun üst boyda ve daha az sayıda fidan tarafından kullanılması ve 
bu fidanların (veya ağaçlarm ) büyüme hızının devam ettirilm esi amacma yönelik 
olmalıdır (Tablo 3, 5, 7, 8, 10, 12).

(9) Bakım  kesimlerinde fidanlara veya ağaçlara ışık sağlanm asma da önemle 
dikkat edilmelidir. Birbirini yandan sıkıştıran ve suya ortak olduğu kadar yan ışı
ğına da engel olan fidanlar veya ağaçlar seyreltilmelidir. Çünkü sedirin hızlı geliş
mesi için tam açık alan ve bol ışık gerelcmektedir. Sedir gezinen yan siperinden 
dahi önemle etkilenmekte ve boylanamamaktadır (K antarcı, M.D. 1986). Bütün bu 
su ve ışık sağlanm asına yönelik bakım işlemleri sırasında silvikültürün ön gördüğü 
düzgün tepeli ve istikbâl ağacı nitelikli fertlerin bırakılm asına da herhalde çalışıl
malıdır.

(10) Sıklık  - direklik çağında ve 50 yaşındaki sedir mescerelerinde hektarda 
19 - 20 bin arasındaki ağaç sayısı (Tablo 6-A ve B ) a lt ve orta tabakaya şiddetli 
bir müdahale ile hektarda 1800-2600  ağaca düşürülmüştür. Böylece ormana direklik 
çağında bir görünüm kazandırılmıştır. Ancak bu şiddetteki bir bakımın sonucunda 
5 yıl sonra meşcerede belirgin bir çap ve boy gelişmesi sağlanabilm iştir (Tablo 6 
ile 7 ve 8’i karşılaştırınız). Tablo 8’de 5 yıl önce balcıma girildiğinde ölçülen çap
larla, 5 yıl sonra ölçülen çaplar ağaç sayısının azaltılm a oranının gelişmeye etkisi 
hakkında fik ir vermektedir. Örnek alan 8’de (Tablo 8) artım  kalemleri üzerinde 
yaptığımız incelemeler; çevresinden 9 - 1 4  ağaç alınmış olan sedirlerin yıllık halka
larında son üç yılda belirgin bir genişleme olduğunu gösterm iştir. Çevresinden 3 - 4  
ağaç alınmış sedirlerin yıllık halkalarında hemen hiç fa rk  görülmemiştir. Bu du
rum sedir ormanlarındaki ağaçların köklerinin geliştiği anakayadaki çatlak siste
minin yapısı ile su ilişkilerinin ve meşceredeki ışık ilişkilerinin önemini ortaya koy
maktadır.
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9 Bu yöndeki İnceleme vo araştırm alarım ız b ir başka makalede ele alınacaktır.
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(11) Y aşlan  5 - 5 0  arasında değişen sedir meşcerelerindeki incelemelerimizin 
sonucunda anakayanm çatlaldı yapısının ve meşceredeki ışık ilişkilerinin sedir or
manlarının kuruluşu ve gelişmesi üzerinde önemli etkiler yaptığı anlaşılmaktadır. 
K ısaca özetlemek gerekirse; gençlik, sıklık - sm k lık  bakım lan ile aralam a kesimle
rinde, analcayanın derin çatlak  sistemini bulmuş elit ağaçların seçimi ve bunlara 
ışık sağlanm ası ile sedir ormanlarında hızlı gelişme gerçekleştirilebilir.
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Tablo 1. Yangın kü ltü rü  ila y e tiş tir ilm iş  5 yaşındaki sedir genç liğ in in  kuru luşu. (Elmalı iş le tm esi -A n ta lya - Tekke Bö lgesi Bölme 130, Y ükse lti 
1850 m, Bakı G, Eğim 45°, ö lçm e Tarih i 31.10.1986).
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Tablo 2. Yangın kü ltü rü  İle go tir llm iş  sedir gençlik ormanının kuru luşu. (Elmalı İşletm esi -Anta lya- 
Koçkııyuları M evkii Bölme 55, Y ükse lti: 1780 m. Bakı: Güney, Eğim 45°, Ölçme Tarihi: 5.7.1906).
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Tablo 3. Yangın kü ltü rü  ile g e tir ilm iş  sedir gençlik ormanının kuru luşu. {Elmalı iş le tm esi -Anta lya- 
M ovkil Bülme 97' Y ükse lti: 1700 m. Bakı: Güney, Eğim: 45°, Ölçme Tarih i: 4.7.1986).

HEKTARDAKİ FİDANLARIN BOY - ÇAP



Tablo 4. S ık lık  bakımı görm em iş 27 yaşındaki sedir ormanının ku ru luşu . (Elmalı İş le tm esi -A nta lya- Ç ığlıkara Bölgesi Bölme 63, Bakir Orman Ni
te liğ in de k i S ık lık . Y ü kse lti: 1950 m. Bakı: GB, Eğim: 45°, ö lçm e Tarih i: 3.7.1986).
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Tablo 5 S ık lık  bakımı görm üş 27 yaşındaki sedir ormanının kurutuşu. (Elmalı Işlotm esl -An ta lya - Çığ- 
lıkara Bölgeni Bölme 63, Y ükse lti: 1950 m. Bakı: GB, Eğim: 45°, S ık lık  Bakımı 1982, ö lçm e 
Tarih i: 3,7.1988).
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Şekil 6-B. Elmalı İşletm esi (A nta lya) Çığlıkara Bölme 64 'tek l Sedir Ağaçlarının Boylanma Durumu.

BOY ra.
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Tablo 8. S ık lık  bakım ı görm üş 50 yaşındaki sedir orm anının 1981 (bakım  sonrası) ve 1986 y ılla rındak i durum u. (Elmalı iş le tm esi -Anta lya- Çığlt- 
kara Bölgesi Bölme 61, Y ü kse lti: 1950 m. Bakı: GB, Eğim: 4 5°).
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Tab lo  9. S ık lık  bakım . görm em iş 3 0 -4 0  yasındaki sedir ormanının ku m lu ğ u . (Elmalı İş le tm esi -A nta lya- Ç .ğ l.k .r .  Bölgesi Bölme 70*to B akir Or

man N ite liğ indek i S ık lık. Y ü kse lti: 1750 m, Bakı: GD. Eğim: % 40).



GENÇ SE D İR  ORMANLARINDA E K O L O JİK  İN C E L E M E L E R

Tablo 10. S ık lık  Bakımı görm üş 3 0 - 4 0  yaşındaki sedir ormanının kuru luşu. (Elmalı Işletm osi 
tn lya- Ç ığlıkaro Bölgesi Bölmo 69, Bakı: GD, Y ü ksek lik : 1750 m. Eğim: % 50).
(C ihat Domİr'İn Ağustos 1986'daki ö lçm olerlndan düzen lenm iştir.)
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Tofalo 12. S ık lık  bokım t görm üş 30 - 40 yaşındaki sedir ormanının kuru luşu. (Elmalı İşletm esi -Anto lya- 
Çığlıkara Bölgesi Bölmo 90, Bakı: G, Y ükse lti: 1740 m. Eğim: % 20.
(C ihat D em lr'in  Ağustos 1986'daki ö lçm elerinden düzen lenm iştir.)
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ÖKOLOGISCHE AUSWERTTJNGEN Ü BER DBS STRUKTUR DER 
ZEDERNWÂLDERN IN JUNGEN STADEEN

Doç. Dr. M. Doğan K A N TA R C I1

Z u s a m m e n f a s s u n g

Um die erfolgreiche Verjüngungen und DıırcMorstungeıı in Zedern- 
■vviildem durchzuführen muss man die ökologische Verhaltnisse ganz 
genau berüclcsichtigen. Denn die Zedermviilder Iiegen auf den flach- 
gründigen, skelettreichen Boden m it dem stark  gespalteten Ausgans- 
gestein und ım ter trockenen Klimaverhiiltnisse m it starker W asserdefizit 
im Sommer. Hier sind die Unvaldartigen noclı nicht gepflegten oder 
niclıt durchgeforsteten Zedembestiinden, die von 5 bis 50 Jah re  a lt sind, 
gemesseıı und ausgeıvertet. Daneben sind auch die Zedembcstande, die 
im Jah re  1981 durclıgeforstet sind, um manche Vergleiclıungen zu maclıen 
und die E ffek te  der Durclıforstung nachzufolgen gemessen und ausge- 
w e rte t Die Probefliiche sind am F orstam t Elm alı ausgenvahlt. Aus- 
ıvertungen der Messvverten sind zwei wichtige Ergebnisse herausgebracht, 
dass die Struktur der Zedermviilder einerseits zu den Spaltensystem des 
Ausgangsgestein, andererseits zu der Lichtverhiiltnisse in Bestand stark  
abhangig sind.

1. EIN LEITU N G

Die Zedern wâlder Iiegen hauptsâchlich auf verkarsteten Böden. Ausgangsgestein 
des Bodens İst stark  gespalteten Kalkstein. Um eine erfolgreiche Verjiingung oder 
Durchforstung zu realisieren sollen wir einerseits die Eigenschaften des Ausgangs- 
gesteins und Bodens und andererseits die Lichtungsverhâltnisse im Bestand bertick- 
sichtigen. Beide Ökologische Falctoren beienflussen über die Struktur der Zedern- 
walder. Um die Beziehungen zwischen manchen ökologischen Faktoren  und die 
Struktur der Zedemwalder in jungen Stadien zu finden ist die vorliegende Arbeit 
durchgeführt.

2. METHODE

Die Probefliiche sind am Forstam t Elm alı ausgevvâhlt. Dam it sind die Ver- 
jilngungen und die Durchforstungen ım ter einen einheitlichen Klimaverhaltnisse 
durchgeführt \vorden. In Wuehsbezirk E lm alı herrschen kontinental beton ten im

l  İst. Üni. Orman Fr.'.iütcs!, Toprak İlm i ve Ekoloji Abd. Bahçoköy • Is tanbu l/Tü rke l.
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W inter Schneereichen, im Sommer von Mai bis Oktober/Nowember stark  trockenen 
(m it starken W asserdefizit) Klimaeigenschaften (Kantarcı, M.D. 1982 -1984).

Die Probeflâche sind je  nach alter des Bestandes 10X 10  m, 2 0 X 20  m oder 
0.1 Ha gross entnommen. In jede Flache sind die Höhe und Durchmesser (in 1.30 m) 
der Baum e gemessen. Auf den Probebâume sind die Satmm analysen durchgeführt. 
M it den gemessenen Daten sind die Tabellen von 1 bis 12 dargestellt.

3. PRO BEFLÂ C H E

(1) Forstam t Elm alı, Teleke - Abt. 130. Noch nicht gepflegter 5 jâhrlger Brand
kulturverjüngung. Höhe İst 1850 m NN. Auf einem nach S  45° geneigten M ittel- 
hang. Aus dem Kalkstein entstandener Boden İst m itteltief (Tabelle 1).

(2) Forstam t Elm alı, Koçkuyuları - Abt. 55. Noch nicht -durchgeforstete, Ur- 
waldartige, 15 jahrige Brandkulturverjüngung. Höhe İst 1780 m NN. Auf einem 
nach S 45° geneigten Mittelhang. Aus dem Kalksteinentstandener Boden İst stark 
verkarstet (Tabelle 2).

(3) Forstam t Elmalı, U ço lu k-A bt. 97. Im  Jah re  1981 durchgeforstete 1 4 -1 6  
jahrige Brandkulturverjüngung. Höhe İst 1700 m NN. Auf dem nach S 45° geneigten 
M ittelhang. Aus dem Kalkstein entstandener Boden İst s tark  verkarstet (Tabelle 3).

(4 ) Forstam t Elm alı, Çığlıkara - Abt. 63. Noch nicht durchgeforstete, Urwald- 
artige 27 jahrige Zedembestand. Höhe İst 1950 m NN. Auf dem nach SW  45“ ge- 
neigten Mittelhang. Aus dem Kalksteinentstandener Boden İst verkarstet (Tabelle 4 ).

(5) Forstam t Elm alı, Çığlıkara - Abt. 63. Im  Jah re  1981 stark  durchgeforstete 
27 jâhrige Zedernbestand (Neben der Probe flache 4 ). Höhe İst 1950ı m NN. Auf 
dem nach SW  45° geneigten Mittelhang. Aus dem Kalkstein entstandener Boden 
ist verkarstet (Tabelle 5).

(6) Forstam t Elmalı, Çığlıkara - Abt. 64. Noch nicht durchgeforstete, Urwald- 
artige, 50 jahrige Zedernbestand. Höhe ist 1950 m NN. Auf dem nach SW  45° ge
neigten M ittelhang. Aus dem Kalkstein entstandener Boden ist M itteltief (Tabelle 6).

(7) Forstam t Elm alı, Çığlıkara - Abt. 64. Im  Jah re  1981 starkdurchgeforstete 
50 jahrige Zedembestand (Neben der Probeflâche 6). W eitere Eigensch. sind wie 
Probeflch. 6 (Tabelle 7 ).

(8 ) Forstam t Elm alı, Çığlıkara - Abt. 61. Im  Jah re  1981 stark  durchgeforstete 
50 jâh rige Zedembestand (Neben der Probeflâche 6). W eitere Eigsch. sind wie 
Probeflch. 6 und 7. Hier sind die Durchmesser der Baum e im Jah re  1981 gemessen. 
Zweite Messung ist im Jahre  1986 durchgeführt. Die E ffe k t der Durchforstung über 
über die Durchmesserzuwachs in 5 Jahren  ist deutlich (Tabelle 8).

(9 ) Forstam t Elm alı, Çığlıkara - Abt. 70. Noch nicht durchgeforstete, Unvald- 
artige, 3 0 -4 0  jahrige Zedembestand. Höhe ist 1750 m  NN. A uf dem nach SO 40° 
geneigten Unterhang. Aus dem Kalkstein entstandener Boden ist M itteltief (Tabelle 9).

(10) Forstam t Elm alı, Çığlıkara - Abt. 69. Im  Ja h re  1981 stark  durchgefors
tete 3 0 -4 0  jahrige Zedembestand (Neben der Probeflâche 9). Höhe ist 1750 m NN.
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A uf dem nach SO 40° geneigten Mittelhang. Aus dem K alkstein enststandene, 
Boden ist M itteltief (Tabelle 10). ’

(11) Forstam t Elm alı, Çığlıkara - Abt. 90. Noch nicht durchgeforstete, Urvvald- 
artige, 30 - 40 jâhrige Zedembestand. Höhe ist 1750 m NN. Auf dem nach SO 30° 
geneigten Mittelhang. Aus dem Kalkstein entstandener Boden ist M itteltief und 
steinreich (Tabelle 11).

(12) Forstam t Elm alı, Çığlıkara - Abt. 90. Im  Jah re  1981 stark  durchgeforstete 
30 - 40 jahrige Zedembestand (Neben den Probeflâche 11). W eitere Eigensch. sind 
wie Probeflch. 11 (Tabelle 12).

4. E R G E B N ISSE  UND SCHL.USSFOLGERUNGEN

Die Ergebnisse der Messungen in unvaldartigen und durchgeforsteten Zedem- 
bestânde werden von verschiedenen Disiplinen in der Forstw irtschaft aus ihren Ge- 
sichtspunkten auswerten und diskutieren. Hier sind die Daten und Darstellungen 
nur aus dem ökologischen Gesichtspunkt kurz behandelt.

(1 ) W ie fast ailen Zedemvvâldem ist der Boden des Arbeitsgebietes auch ver
karstet, m itteltief oder ortsweise stetnreicher. Ausgangsgestein ist s tark  gespalteten 
Kalkstein.

(2) Welche Bâume (oder Junge Pflanze), die tieferen und breiteren Spalten- 
system  in Ausgangsgestein getroffen sind, -vvachsen schneller als die Bâume (oder 
Jünglinge) auf dem flachriindigen Boden.

(3) Höhemvachstum der Zedemjiinglinge (oder Bâume) zeigen eine enge Be-: 
ziehung zvvischen den Wurzeln und Spaltensystem des Ausgangsgesteins. Wegen 
diesem Grund in einem gleichaltrigen Bestand findet man unterschiedliche Baum- 
höhe (Vergi, die Höhe der Probebâume in Tabellen).

(4) Wegen in kurzen Abstand stark  varierten phsiologischen Tiefe des Bodens 
in den Spaltensystem des Ausgangsgesteins kommt die Kulturpflege in Zedernver- 
jüngungen in ersten paar Jahren  nicht in der Frage. Man soll erst 5 Jah re  warten. 
Nach dem die Höhenunterschiede zwischen den Jünglinge deutlich sind, dann darf 
man die langsamvvachsende Jünglinge abschneiden und herausnehmen (Tabelle 1).

(5) Durch die Brandkultur verjüngten Zedernbestânde sind die Zahl der Jü ng
linge sehr hoch. In  erster Kulturpflege darf man 8 - 1 2  tausend Jünglinge in 1 H ektar 
F lâche leben lassen. U nter den Ungiinstigen Klim averhâltnisse und starken' Hase- 
schaden sind etwa 90 -1 0 0  tausend Zedemjünglinge pro H ektar nötig um 8 -1 2  
tausend schnelhvachsende Jünglinge zu haben (Tabelle 1 ). In  noch âlteren Stadien 
der Zedernbestânde kann man 3 - 4  tausend junge Bâum e pro Ha. Flâche lassen 
(Tab. 3 ).

(6) Die ungepflegten Urvvaldartigen Zedernjungbestanden zeigen eine Verstu- 
fung im Bestand (Tab. 2, 4, 9, 11). Diese Stufen in Zedernjungbestânden liegen nicht 
untereinander wie die Stufen der Tannen - oder Fichtennaturbestânden. Sondern sind 
die Krone der Zedem aus verschiedenen Sozialklassen im Bestand neben einander. 
Diese 'Zedernbestânde sehen \vie verzahnt aus. Diese Struktur des Bestandes ent- 
wickelt auf dem Grund der Spaltensystem des Ausgangsgesteins.
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(7) Spaltensystem des Ausgangsstein verursacht neben der Verzahntes Kro- 
nenbild auch eine plântervvaldartige Struktur in unvaldartlgen jungen Zedernbe3- 
tknden (Tabelle 1, 2, 4, 6, 9, 11).

(8) Bei der Kulturpflege in verjüngunsflache oder bei der Durchforstungen 
soll man die untere Stufe des Bestandes abgeschaft werden (Vergi. Tab. 2, 4, 6, 9, 
11 m it Tab. 3, 5, 7, 8, 10, 12). Denn die Baumchen in unteren Stufen des Bestandes, 
ihre Wurzeln in flachgrtindigen Boden oder in ungenügenden Spaltensystem  ent- 
wickelt sind, können nicht schneller wachsen. Aber sie können das W asser des 
Bodens auszaugen, und weniger Menge vom Wasseı* im Boden zu anderen iibrig 
lassen.

(9) Bei den Durchforstungen soll man die Lichtverteilung im Zedembestand 
auch beachten. Obwohl die Zeder ein H albschattenbaum art ist, ist aber Lichtbedarf 
seine Krone sehr hoch um schnell zu wachsen (Kantarcı, M.D. 1986). In  den dich- 
teren Bestanden wachsen die Zedem nicht nur aus dem W assermangel, auch wegen 
dem Seitenbeschattungseffekt langsamer.

(10) In dichten 50 jahrigen Zedembestiinden sind die Baumzahlen um 19 - 20 
tausend pro H ektar fliiche (Tabelle 6-A ). Bei solchen Bestanden sind die untere 
und m ittlere Baum schicht abgenommen und der Baumzahl bis 1800 - 2600 erniedrigt. 
Nach dieser Durchforstung ist der urwaldartiger Zedernbestand zu einem Zedem- 
stangenholzbestand umgeândert (Vergi. Tab. 6-A und B  m it Tab. 7 und 8). Nach 
solchen starken Durchforstungen sind die Zedernbaume pozitiv reagiert und sie 
sind in 5 Jahren  eine deutliche Durchmesserzuwachs gezeigt (Tabelle 8 ). Nach den 
Beobachtungen iiber die Bohrstiften aus dieserT Zedembestand haben wir in letzten 
Jahren  breiteren Jahresringe nur bei den Zedernbaume gesehen, dass die nach der 
Abschaffung der Umgebende 9 bis 14 Baume wirklich freigestelt sind.

Nach diesen Auswertungen in Jungenzedernbestiinden von 5 bis 50 Jah re  Al ter 
kann man noch weitere und verschiedene Ergebnisse herausbringen. Man darf aus 
ökologischer Seite folgende zitieren: Vor allem soll man die Struktur der Zedem- 
wald, die unter der ökologischer Einflüsse von Spaltensystem  des Ausgangsstein 
und Lichtverteilung im Bestandskrone gebildet ist, richtig  berilcksichtigen. Um eine 
schnellere W achstum in Zedemwalder zu e: reichen müssen w ir die tieferen Spalten- 
stsyem  getroffenen Baume, die besser als anderen Wachsen, auswhhlen und durch 
die genug starken Durchforstungen L icht geben.


